84 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

*Secretum in
hamorrhagiis.*

*Beguni præ-
cessus.*

quos prioribus adde, atque ita donec totum coagulauerit. Lapillos exiccatos contrite (que serua in vitro in loco siccato, ne aer intret humidus. Hæc Chirurgus, qui alio in loco secretum quoddam ischæmum describit. Vt enim compefcatur hæmorrhagia feruentis sanguinis, iubet drachmam vel circiter soluere aqua aliqua eiusdem virtutis (vt Equiseti, Cerefolii, Sanguisorbæ, Planraginis, Gerærii, Bursæp. Semperuiui, &c.) & præbere potandam; fore vt miraculo sistatur fluxus. Audiuimus medicum & chirurgum. Audiamus & Chymicum Beguinum. Calcinatio salis petræ, siue crystallam minerale, aut lapis prunellæ. Sal petræ venalitus soluitur aqua communi, & per chartam emporeticam traicitur, quo à sordibus omnibus expurgetur. Deinde vase vitreo decoquitur, & crebro despumatur, antequam coaguletur. Exiccatus teritur, & sigillo mundo imponitur, vt inter prunas accensas liquefieri possit. Liquati libræ vni iniicitur florum sulphuris vncia, non quidem simul vna vice, sed pluribus, donec omnis pinguedo deflagrauerit. Hæc salis solutio, filtratio, decoctio, despumatio, coagulatio, liquatio, & deflagratio si ter continuentur (seu repetantur) ad medicinæ usum sufficienter præparatus est. Sal iste drachmæ dimidiæ pondere in aqua Ros. vel Endiu. resolutus, summum est in prunella (ita Paracelsus Anginam vocat, & ariditatem linguæ ex ardore. Vult enim morbos remediorum priorum vocabulis appellari debere) arcanum. Lege & reliqua: Problema studiosis rerum naturalium hic proponendum est, nimirum quo argumento probabili quis persuaderi possit præparationem per sulphur esse rationalem. Contrarium enim est probabilius, Ratio est: Chymicus spectat essentiam ex halinitro eo vsque fixam, vt in igni fluat sine fumo. Sulphur toties incensum supra halinitrum dissipat essentiam; non figit; relinquit autem corpus terreum, quod non sapit halinitrum, sed salem vulgarem. Quidam putant acidus spiritus sulphuris combibi à nitro; sed destituuntur argumento. Il enim exhalant, & ascendunt combustione aperta, non descendunt. Alii sentiunt humiditatem nostram tolli, & aliam vtilem inferri. Sed si hoc querimus, non opus est sulphuris remedio. Destilletur artificiose per alembicum aqua; & remanebit in fundo halinitrum probum, quod tamen ante distillationem debet summe purgatum esse, iuxta modum vitrioli apud Crollium, vel Erkerum. Si id displicer, primum purga: Deinde solue aqua stillatitia Guaiaci, vel prunellæ, aut alia competente. Coagula per diuaporationem ad siccum. Solue iterum; filtra, coagula, idque donec subtilissimam essentiam habeas, quæ nullas feces reddat. Vltimo coagula de more per congelationem. Resiccatos crystallos serua. Dices ideo addi sulphur, vt frigus demetur: Imo inquam vt altera pars essentiæ & virtus contra febres tollatur. Scheuneman omnium vult esse acutissimus. Opinatur humiditatem auferendam esse. Id vt commode fiat per ignem, sulphur addi quo halinitrum, quod alias exiliret, in igni retineatur. Sed nemo stolidius quid dixit. De hoc autem infra. Alii pinguedinem sic tolli cupiunt. Sed hæc potest auferri simplici assatione, & inflammatione per se. Ponam infra plures modos. Qui ingeniosus est, obseruato scopo plures excogitare potest. Aliquando miscetur sulphur. Mistura in ollam in latus stratum imponitur, & ferro candente accenditur sæpius donec pure fluat. Nonnunquam catino seu ollæ lati fundi halinitrum iniicitur. Sulphur insternitur more cimentorum. Incenditur filo ferreo candente, vel pruna, vel charta sulphurata, aut similibus. Inde flagrante sulphure remiscetur totum, cumque deflagrauit, candefacta ferrea spatha aut simili instrumento denuo incenditur. Crollius vult inimicitiam seu antipathiam esse inter halinitrum & sulphur: nec latet ratio. Nam cal. sicc. & frig. hum. aduersantur sibi. Ideo Quercetanus id compositum esse scripsit ex mercurio frigido hum. & sulph. calido sicco, vt sit quædam concors discordia inter vtrumque. Cum ignis resolutorius admouetur discordia in actum erumpit, & fulminationes, strepitusq; excitat. Sed vt hæc spectatem præfens sæpissime versatus sum in opere halinitri, non tantum cum antimonium fundere, calcinarem, vitificarem, &c. Item metallicas venas, & metalla examinarem, verum etiam cum crocum illum Quercetani, & Rulandi cum sale prunellæ facerem. Quod halinitrum adhibitum est ad stibium calcinandum, aut in vitrum epaticum mutandum, id mihi videtur catharticum euadere. Quanquam eam & per se purgat: tamen etiam aliquid trahit à stibio. Resolui id & coagulaui denuo. Recipit humiditatem perditam, & valde purum, & essentialia euadit. Cum sulphure vero aliquoties sequentia experimenta spectauit, vt totam eius naturam, quantum fieri posset, exploratam haberem. Ad dimidium impletus halinitro ex nitratis, & tabernis catinus impositus mediis prunis est. Concalescente inceptit à lateribus disfluere, strepere, & aliquantulum gliscere, flammamq; capere. Neque enim è vase exilit, estque res sine omni periculo. Iniecto puluere sulphuris citrini flamma sulphurea ex citrino cærulea, & aliqua etiam punicea è velligio emicat. Surgunt fumi spiritusque mordaces, quales etiam cum spiritus sulphuris fit sub campana. Halinitrum insinuante se, & penitus immergente sulphure liquefacto totum in igneum liquorem abit, atque vna deflagrat. Consumta pinguedine sal in fluxu consistit, nec inflammatur amplius, ni nouum sulphur immittas. Feci id modo semel tantum, modo bis, aut ter.

Id notatum est, quod etiam prima vice satis possit deputari, & corrigi, si que repetas, interdum & impurius euadat, adeoque falsum, vt à populari sale acri nihil distet. Quis enim non videat vitionem crebriorem non attenuare, & essentialius reddi salem petræum, sed potius arcanam sui vim, & spiritualem, seu astralem magis, magisque perdere? Officinales in parua mortaria orichalcea effundunt, & placentulas faciunt. Hæ quidem ita seruantur pro vsu, sed consultius est, vt puritas iudicari possit effundere in peluum orichalceam tersam, & siccam. Ita fiunt tabellæ transparentes. Opus est mulierum, & labor puerorum. Nos cum videremus in igni puro fluxu stare, satis esse iudicamus. Siue tabellæ factæ sint, siue pastilli, toluantur aqua prunellæ vegetabilis, aut Telephii, aut Semperuiui, Rosacea, scabiosæ, vel simili nouo vulgari modo destillatis, sed spiritali.

Filtratum

Filteratum coagulatur per congelationem, & modice affetur. Aliter: Catinum per se inter prunas candefeci. Iniectum halinitrum per cochleare liquecebat initio facto à lateribus. Immisi stylum ferreum candefactum & remisui. Gliscebat. Mox sulphure imposito deflagrabat. Dum hoc fieret crudum halinitrum submisi. Flamma extincta est. Experiendi causa prunam viam parvam impositi. Ecce tibi tonitrua, excussiones & fulmina, quæ non cessabant donec pruna retraheretur. Causam non aliam inueni, nisi quod spirituum in pruna exitus obstruerentur occupante poros, & se ingerere liquore halinitri. Itaque etiam expuebantur micæ, & grana salis, sicut solet risus Vulcanius lignorum piceorum, pineorum, aut abiegnorū ambustas partes excutere, & vt spiritus feruentium metallorum illapla aqua ex fornacibus & catinis ipsa metalla & omnia obstantia excutunt. Sine pruna nullus sit strepitus. Cum exmissem prunam, sulphur nouum iniectum flammam præbuit vt prius. Aliter: Misturam halinitri & sulphuris simul imposui in catinum. Statim (erat autem catinus feruefactus) detonauit. Aliter: Misturam catino frigido iniectam admoui prunis. Non cortipuit flammam; Sed sufflandum fuit. Cum itaque tarde liqueceret, ferrum ignitum inferebam, & incendebatur modeste. Ita potest fieri lapis prunellæ sine prunis in mensa lapidea, vel regulis. Imo & in aqua frigida stante catino. Ferro enim candente incensum sulphur flagrat. Hoc modo Quercetanus crocum suum præparauit, vt infra dicitur. Modus alius. In fundo sit stratum sulphuris: In medio halinitrum; in summo iterum sulphur. Hoc incende carbone viuo (modo nõ attingat halinitrum) vel candela cerea, vel facula alia ex tæda charta, &c. Postea immitte ferrum candens, & subige materiam, vt & sulphur in fundo flagret. Neque hic opus est igne externo prunarum. Aliter: Fac ignem circularem eumque per gradus catino materiam continenti, siue mistâ, siue simplicem, admoue. Si tantum halinitrum habet, paulatim ad motis prunis fluat, & tunc immitte sulphur. Si non ardet ex sententia, stylum candentem impone, & moue. Si misturam vtriusque iniecisti pro libitu incède desuper, aut expecta donec per se flagret. Ingeniosi excogitare possunt plura. Neque enim ars sic est in angustum compulsa vt nequeat se explicare, & idem pluribus modis facere. Si quis velit, is poterit tincturas adicere, vt ex auri calce solubili auream, ex corallis cocalliuam, ex gemmis gemmeam, & sic de cæteris. Calces quoque metallorum & aliorum solubiles, quos sales solent appellare, apte miscueris, si ratione & experientia fueris vsus. E vegetabilibus est tinctura rosæ rubræ, fl. Tunicis rubentium, sanrali rubei, croci, violarum, &c. quæ solutæ a quis certis committantur purissimo sali prunellæ puluerato, ita vt vna coalescant inter congelandum plane eo modo quo saccharum crystallinum solet tingi.

NOTA XLIII.

Declaratio processus cuiusdam popularis in 2. Syntag. & reprehensio Scheunemanni.

DE populari præparatione lapidis Brunii pag. 292. Syntag. 2. sic scripsi: Capiunt salem Petrarum in tabernis obuuium. Mictunt in ollam, peluim, vel lebetem fictilem. Liquato super prunis inieciunt portiones sulphuris citrini vltualis. Postea iniecta pruna, vel ferro ignito immisso, vel etiam charta flagrante incendunt sulphur, vnde & sal petræ efferuescit, & deflagrat. Cum consumpta est flamma, & liquor videtur esse purus, effunditur in patinam, ibique concresecere sinitur. Hæc est popularis confectio, &c. Qui in arte chymica versati sunt, præparationem istam facile agnoscunt ad ulterinam esse. Vt ergo à discipulis quoque (Scribo enim non magnis & exercitatis magistris, sed Tyronibus) iudiceretur, propono modos artificum veterum, & recentium, pag. 296. in notis addo alium modum vulgarem correctiorem. Quæris cur ergo illum non reiecisti aperte? Respondeo: Artis modi in hoc variant: Deinde cõsuetum est in talibus non nihil difficultatis obiicere, ne quis temere itrumpat. Filii doctrinæ declaro modum, & emendationem monstro. Sunt liquationis gradus. Si ferner liquor halinitri, per se incenditur iniectum sulphur. Sin minus, imo & cum incipit saltem liquecere, temouere ab igni catinum potes, & ferrum candens immittere in sulphur insperlum, aut alio modo flammam intendere. Ardet interdum hoc modo parum. Itaque adiuuatur ferramento, estque res facilis probatu. Non reieci hoc ideo, quia & sine prunis potest fieri: Imo quo minor vis flammæ adhibetur, eo magis saluatur essentia halinitri. Si in feruefactum immittras sulphur, & ter deflagrare sinas, non laudo medicamentum, quia nimis dissipatur halinitri astralis proprietates, & pene terrenus sal relinquatur, hoc est, bono corrupto malum & damnatum manet, præsertim si impurum & terrestre fuit halinitrum. At pruna quorsum? Notum est quam sæuiat halinitrum iniecta pruna? Resp. Noli detrachere siue artis potentia, siue consilio præcipientis. Si stratificaueris sulphur & halinitrum, locus est & tædæ & prunæ quæ tamen tempestiue est retrahenda. Si non, non tantum inutilis est, sed & nisi prouideas damnosa. Neque enim ipsi & halinitro conuenit. Vnde & pyrins puluis adeo insanit, si accendatur in loco concluso. Quod si modum istum incensionis comparaueris cum artificum præparationibus, aut compendiosiore officinarum, intelligas non opus esse instrumentis illis sicubi sal petræ prius efferbuerit, posse tamen aliis modis adhiberi. Hæc pro declaratione sint paucis dicta. Videam⁹ quid MOMVS noster Scheunemanus reprehendat. Verba epistolæ: *Non te pœnitebit huius speculationis (de vaccis citrinis, culinatio Cribit, &c.) Proderit hac colm. Non enim vulgari ratiocinatione de his mysteriis dicendum est, sicut tu tecum si.*

Momi
Scheunema
ni reprehensio

ratiocinatus es. Si sulphur flagrare debet, & Halonitri humiditatem absorbere, incensione opus est. Ergo charta ardente, vel viua pruna, vel ferro ignito accendi debet. Mala hac est iulatio. Astrali discursu hic est opus. Quate vetula, barbitonsor vel pharmacopœus hanc halonitri preparationem docuit, egregie te decepit. Et si tyro ad suum præscriptum preparare vellet Nitrum in magnum vita discrimen incurreret, oleum & operam perderet, non opus est pruna viua, vel candente ferro, vel charta flagrante, si talia ignita admouerentur halonitrum incenderetur, & in auram magno fragore auolaret. Est hoc è secretis ihyemicis, quod halonitrum liquefactum sulphur accendat, idque à flamma præcustodit in medio flamma, um alioquin subito flammam si ignis ei vel res ignita ad tactum admoueatur consipiat. Quamobrem inique reprehendis Penotum, quasi incertum sit an voluerit vt maneret sulphur an incensum deflagraret. Natura hoc non permisit vt maneat, sed dicto citius sulphur supra liquefactum nitrum proiectum sponte accenditur. Frustra mandasset Quercetanus incensionem cum non opus erat, ideo eam non occultauit, citius enim accenditur quam tu chartam ardentem admouere possis. Pueri tuam descriptionem in officina vident, quem ego hic teneo cognoscens neminem adhuc extitisse cuius eruditio nullo inscitia confuso laderetur. Hactenus de hoc processu Momus. Qui alterum reprehendere vult, cauere debet vt in eadem re sit immunis à reprehensione. Non sumam operam longam in respondendo, sed flagitia censoris paucis notabo.

1. Amica admonitio locum inuenisset: rabiosa inuectio diabolica est. 2. Qui de rebus disputare vult, si dictionis & distinctionum est imperitus & rudis, vt hoc in loco Scheunemanus, nō est dignus vt audiatur, sed ferulis est committendus si id facit eo animo & modo quo Momus meus. 3. Fingit refutationem processus à me nomine populi propositi fiducia vnus tantum sibi noti modi, quasi chymia sit palma, & nulla alia ratio quam ea quam ipse præ ruditate fingit. 4. Nō cogitat implicite an explicite formula sit proposita. 5. Persuasum falso habet suas vaccas citrinas, & puerum Criptit mihi prodesse posse. At ego istas in malam rem mitto. 6. Affingit mihi ratiocinationem vulgarem, cum nihil ratiocinatus fuerim, quod & ipse paulo post fatetur dum processus formula dictata me egregie deceptum scribit. 7. De mysterio illo loquitur quod est lippis & tonforibus notum. 8. Enthymema futile & stolidum cōminiscitur, & mendacio impuro mihi attribuit. Si voluissem ratiocinari, neque connexionem illa, neque consequente vsus fuisset. Manifestum enim est non fieri sufficientem enumerationem. Ad subsellia logica Momē ades, & disce sic argumentari: Si sulphur in confectioe lapidis bruni flagrare debet, vt halonitri noxiā humiditatem consumat, & frigus moderetur, opus est incensione, siquidem assumitur puluis simplex. (Nam & includi chartæ pore est, & antequam iniiciatur incendi.) Ergo aut intus in catino vi feruentis halonitri incendi debet, aut si halonitrum sit extra ignem, vel non ferueat, alieno seu externo feruore. Hic multipliciter potest adhiberi vt tæda, pruna, ferro ignito, candela, vel aliis modis à latere extra ignem, vel in igni modico circulari desuper, idque adhibitione cauta. Quid si prunam iniicias & cum fulminat operculo admoto suffoces? Nolo præscribere ingeniorum fœcunditati. Puer in pædagogio simplicius ratiocinaretur: Si flagrate super halonitro debet sulphur, est incendendum. Illud est; Et hoc ergo. Si incendendum, vel ex vtriusque commissi actione & passione, vt sit cum metalla aquis fortibus & regis soluuntur; aut actuali feruore inflammatorio. Illud non: Hoc ergo. Si hoc, aut intus erit ignis, aut foris admouendus supra, infra, ad latus, &c.

9. Malam illationem recte pronūciat: Ea veto est Scheunemani, non mea. Itaque flagitiose mihi assignat suam stultitiam & malitiam. 10. Astrali discursu opus esse ad eam rem ridicule ait, cum in pestilente libello suum processum tribuerit Caculæ culinatio per sulphur culinarium designato. Is caminorum & carbonum discursus sciuerit, at non astrales. Est autem superbiæ Paracelsicæ & insolentiæ astrale vocare quicquid nebulo circumforaneus quoque ex ipsorum fece crepat. 11. Vetulas & barbitonfores me decepisse falsum est. Oppositis enim liquidioribus literam istius processus redargui & correxi. Si etiam me deceperunt, cur mihi ascribis ratiocinationem operis? Ea est inuenientis, non ex aliena fide pendentis. 12. Falsum est tyronem sic operantem incursum discrimen vitæ Si prunam iniiceret, furorem operculo coereret. Sin autem alia via procederet, adhuc minus periclitaretur. Quod si etiam aliqua læderetur, disceret sapere, nec oleum perderet. 13. Falsum item quod id præscriptum sit meum, aut velim quempiam in operando sic procedere. Non scripsi syntagma per modum rhapsodiæ nudæ; sed declarationes & interpretationes, vbi potui adieci. 14. Non opus esse pruna & cæteris, in vno modo verum est, at non in omni. Imperitus ille Momus vltra vnum catinum non sapit, & putat suam imperitiam esse mensuram totius chymicæ. 15. Magnum est mendacium, & mira inscitia quod scribit si halonitrum ignita re admota incenderetur, fore vt in auram magno cum fragore auolaret. De puluere pyrio cogitauit furcifer, aut si vere de nitro, apparet quam rarus hospes sit in huius naturæ exploratione; Et tamen confidit se posse Doctores docere. Temeritatis, & inscitiz hoc magnum est argumentum. 16. Ridiculum secretum chymicum fingit, quasi halonitrum ex igni fugeret, nisi retineretur per sulphur. Quis est iste Dictator qui hoc egregium mysterium protulit? Imo halonitrum per se gradatim tostam spiritibus importunis dimissis tam placide in igni moratur quam sal fusilis. Itaque & ante sulphur puro liquore fluens in catino consistit. Cum sulphur immittitur, inflammatur, & halat non parum, donec aliena flamma desinat, vt sit etiam iniecta pruna.

17. Sulphur, inquis, præcustodit halonitrum à flamma, ô te impurum mendacem, & imperitissimum omnium, stolidissimumque iudicem. Halonitrum tunc totum ignescit cum sulphur non tantum super ipso ardet, sed & omnia eius membra peruadit. Vtrumque ebullit simul, & flammam effundit, Si paulo plus sulphuris iniicias, emicat flamma magna, eaque non cærulea vt prius,

vt prius, sed nitroso purior cum aliqua rubedine ex sulphurea tinctura, & fumo magno, spiritibusque sulphureis, quos etiam campana, aut operculo, vel alembico excipere possis. Nō ergo à flamma custoditur à sulphure nitrum, sed inflammatur tanto vehementius, quanto plus est sulphuris. Si vis flammam extinguere, immitte halonitrum crudum. An vero sal petræ sulphur defendit? Minime. Totum enim comburitur, & si citius extinguitur, pingue, & impurum manet halinitrum. Cum crocus metallorum conficitur, stibii epar locum reguli occupat, sal petræ innatat tanquam spuma, seu scoria, quam *Wachmasl* vocant artifices. Non autem tunc paruus ignis adhibetur. Si custodiendum foret halinitrum per sulphur, addi hoc deberet. Cum in opere isto essem, quoties sulphur immittebam, toties flamma exurgebat. Consumto sulphure peribat flamma. Quinque idem repetebam. Ex nouem drachmis halinitri, referebam vix sex. Ecce tibi custodiam halinitri beneficio sulphuris. Metallici confatores, & sapientes chymici vtuntur halinitro ad custodienda à consumptione metalla tenera.

Facilem enim eis conciliat fluxum, & frigore humiditateque sua temperat vim ignis in eis. Idem facit cum parte sulphurea ad se à metallo auocat impetum flammæ. Sunt autem metalla in suis venis aliquando valde sulphurea. Dicerem potius familiare & amicum sociari amico, & interim locum dare metalli in regulum secedendi. Solet tunc ferrum adiici, vti & cum vena multum habet stibii, cadmiæ, arsenici. Nam in ferrum hæc impetum faciunt, & metallum vna liquatum dimittunt, quod ad lapidem & plumbum se recipit, sicque impune separatur, & excoquitur. Pro ferro est magnes, & ferrosus lapis & alii fluxus seu medicamina de quibus in Alchymia, & apud docimastas. Considera quæso culinariam tuam præceptionem. Duc nos in culinam calo. Quid hic? Est nobis Halcyon volatilis, hoc est, sal petræ ex mercatorum tabernis. Quid agendum? Corripe citrinas vaccas, quæ dicuntur puer Cribit. Quid hoc monstrum? Sulphur est culinarium. Quid præterea? Ignis assit. Præsto est. Tu Cribit, cape Halyconem, & bene assa intus, & foris. Depluma quoque. Quid iude? Massa salta in puluerem diureticum redigenda ad potandum quantum quis velit. Ecce hic est tuus processus culinaris, in quo sulphur tuum adeo non defendit halcyonem, vt etiam plumis spoliaret ne possit auolare: neque tamen paruam eius portionem constitunt plumæ. Deinde assatio interna & externa priuat halinitrum succo essentiali, sique id fiat sapius, quid aliud efficietur quam aridus puluis humido radicali halinitri prorsus destitutus? Quo in magisterio talem assationem didicerunt isti calones? Quæritur hic, cum chirurgus dicat, loco humiditatis nitrosæ quam noxiam putat, inferendam esse innoxiam per solutionem in aqua rosacea, & congelationem, sit ne hoc consultum an non. Nouimus alium vsus esse halinitri metallicum, alium medicum, alium vtrique communem; alium in magno magisterio sapientum ad lapidem philosophorum. Sed de medico est quæstio. Si volumus salem rosatum, capiamus vulgarem, eumque iustis ignibus fundamus; deinde soluamus rosacea, & coagulemus. Sin autem halinitrum rosatum, id quoque obtinebimus, sed non toto radicali humido tam violentis ignibus consumto, verum tantum assatione prudente sublato superfluo. Nihil accipit à sulphure halinitrum, præter detrimentum. Si item recte purgatum est per coctiones, despumationes, filtrationes, & coagulationes, vt totum factum sit homogeneous, non est formidandum. Ego sæpe crudum purum febricitantibus, calculosis, asthmaticis, hydropicis, sitientibus dedi cum vtilitate. Sed reueramur ad Momi accusationem.

18. Inique à me reprehensum **PENOTVM** (qui vir de chymica medicina præclare est promeritus) scribit, Mendacio me, & illum optimum virum iniuria afficit. Nulla est in mea declaratione reprehensionis suspicio, nedum nota. Est autem malignitatis insignis pessime interpretati optime, & in vsus studiosorum Hermiticæ prolata. Si dissensissem aliqua in re à Penoti sententia, liberaliter & ingenue id potuissem facere, quod sciebat Penotus semper in more fuisse apud candide philosophantes, qui amicitiam non in sententiarum verborumque nuda consonantia ponunt, sed in animorum iucunda, & secundum virtutem conspiratione & concordia harmonia. Seruum esse alienæ dictionis, & opinionis adulatorum, & gnathorum est, non medicorum, quod etiam Crollius in præfatione Basilicæ admonuit. Si Scheunemanus applaudit applausoribus, & odit dissentientes, videat ne cum ipsis in malam rem abeat.

19. Qua in re reprehendi Penotum? Quasi incertum sit, inquit, an voluerit vt maneret sulphur, an incensum deflagraret. Vah hominem inopem scientiæ. Vnam fideliæ circumgestat in angustia sui capitis: inde dealbat omnia. Vnum habet calopodium: ad hoc omnium pedes menturat.

Num Penoti modus est is quem tu tibi imaginaris inepte reprehensor? Ita is loquitur: Liquefac paulatim nitrum in forti tigillo: Eo fuso iniice sensim sulphur commune fabarum magnitudine donec nolit amplius ebibere. Effunde in vasa aqua plenum: filtra; coagula: rursus liqua: Sulphur iniice. Hoc quinque repete. Vltimo solue, filtra, coagula; tunc paratum est. De hoc scripti ex dictione incertum esse voluerit ne vna manere sulphur, an incensum deflagrare. Ratio est: Si nitrum solutum debet sulphur combibere, quod est in se recipere sicut fieri solet tum in imbibitionibus chymicis, tum nutritionibus quales à Quercetano adhibentur cum Mercurialem partem salinæ iungit, & quomodo liquatis pinguedinibus immiscemus res alias, non debet consumi. Quod enim comburitur, non combibitur. Si item ad satietatem debet combibere, nitrum autem nunquam dicit satis est: quia si millies liquato iniiceret sulphur, semper combureretur: Cogitandum ergo est an non voluerit liquefaciendum esse halinitrum, & remotum ab igni modiceque calenti sulphur immiscendum, quod melius fieri si sulphur sit fixum: aut

Num proprio humido sublato alterum sit in halinitrum inferendum. Salrosatur.

De reprehensio Penoto.

In libello de sale nitro.

88 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

halonitrum fixum per limaturam ferri, & calcem viuam, vt pag. sequente habet. Quicquid sit; Si crudum nitrum accipiat, & in catino, vel sartagine, aut oila tundatur adeo vt effeuecat, iniectum sulphur statim corripit flammam, & tum nitrum flagrantius reddit, & aliquam partem in fumum vertit, tum ipsum comburitur.

Ideo io hanc sententiam inclinans, adieci: SED nos putamus voluisse INCENDI, quæ sententia etiam est Plinianæ præparationis, &c. Siccine calumniari tibi libuit? Non reprehensio est, sed explicatio: Donec nolit amplius ebibere, hoc est, donec flamma ex sulphure, & halinitro incensis nihil amplius absumat. Ita enim ignis lambit, & bibit, quando contumit. Et sic fixum euadit halinitrum.

*Reprehensio
Quercetani.
Declarari
huc est
phanta est
reprehendi.*

20. Relicto Penoto vellicas etiam id quod de Quercetani processu scripseram. Tres adducuntur præparatione. Quercetani. In nulla fecit mentionem de flagrationis, seu incensionis eternæ, internæ, spontaneæ, ac artificialis. Dico: *Omisit, vel occultauit incensionem.* Esse autem dubium quoddam in illis præparationibus subnotauit. Incendi debere materiam, si sulphur pinguedinem halinitri sublaturum sit, scripsi. At si incendatur, non video *quomodo sulphur acido spiritu possit imprægnari*, quod requirit Quercetanus. An tu ignoras sulphureos spiritus, cum sit sal prunellæ tanta copia exhalare, vt non vnum pene conclaue impleant, si que quis velit ad mota campana excipere, possit coagulatos colligere? Descendunt, inquit, in halinitrum. Magno argumento inquam opus erit vt mihi persuadeas. Vbi enim fuga in altum est, non descendunt; Deinde si descenderent, non euolarent, & tecum ducerent resolutionem halinitri. quæ, & in sale fixo deprehenderentur. Gusta halinitrum illud fixum per se, vel aqua solutum. Sali edinem, non aciditatem inuenies; Si vir es hoc age, & Quercetani dictionem explica.

21. Negas occultasse incensionem. Vbi ergo expressit? In nulla præparationum positarum habetur. Per se fit, inquis, in opere. At tuam stultitiam rideo. Non est quæstio quid in opere fiat, sed quid reuelatum sit in processu propositione, & quid tacitum. Tacuit de configuratione. Ergo eam omisit, vel sub aliqua alia dictione tacite comprehendit. Verba Quercetani sunt: Sal petriæ ad ignem in crufibulo dissoluto, & liquefacto flores sulphuris paulatim adiciantur donec spiritu sulphuris acido imprægnetur. Vbi hic est incensio? Ego dico occultatam esse vocabulo spiritu sulphuris, aut omissam. Flores sulphuris ipsi spiritus aliquando appellantur, vt alii spiritus sicci per sublimationem facti. Hic aciditas potentia. Acor auctuatur colliuatione, & vstione. Si hic sensus est, immisceri, & colliquefieri debet sulphur. Alias imprægnatio non fit. Sequitur autem inde incensio quæ relicta est lectori tubi intelligenda. Quod autem attinet ad receptionem acidorum spirituum, compendiosius longe in miscerentur aquæ qua halinitrum fixum soluitur, & in qua denuo congelascit. An putes liquandum esse halinitrum, & spiritali oleo sulphuris potandum per modum imbibitionis, quæ etiam vocatur imprægnatio à perfecti magisterii sapientibus? Hic nulla est incensio. Tertio flores sulphuris ita parari possunt, vt sint fixi, nec amplius incendi queant. Quid si hos intellexisset? Vides quam temeritatem incurtas nimis properanter paucis inspectis iudicando.

22. In secundo processu fuso halinitro superiniicit flores sulphuris qui pinguedinem eius tollant, & purum lucidumque reddant instar vitri.

Hic quoque incensio est occultata. Tu negas. Monstra ergo difertis verbis positam. Non si quid subintelligitur, id expressum est. Distant implicitum, & explicitum, scriptum & dianæa, ô te interpretem putidum qui clarum expressumque mutas in occultatum, & occultatum in clarum. Nempe sic scribebas in tua pestilente charta processus tuos esse iam notos, & gnaris chymicæ dilucidos. Ego non video lucem illa in re quæ delphicis ænigmatibus est tenebrosior. In tertia præparatione tantum nominat halinitrum cum sulphure, aut floribus eius purificatum, & vitrificatum. Pone purificationem nullo alio modo fieri posse quam per deflagrationem, ac nihilominus ea est occultata & tacita.

23. Quod de ridendis meis descriptionem pueris officinarum dicis, quorum loco te stis. Videbis iam te pœnam tui ritus dare debere. Non posui meas descriptiones. Meas non iridebis. Te vero male iudicando, & calumniando meritum esse puerilem ferulam intelliges, si sanus eris.

In aduersariis meis de Angina hos inuenio modos: Salem petriæ in lebeo ferreo liquefacto, & cum spumat, insperge puluerem sulphuris, & purificatur sal petriæ, fitque subtus clarus: Vel pone in tigillum: adde parum sulphuris. Incende (ferro candente.) Stet autem tigillum in aqua, cum deflagrauit, fit quali sal ad anginam utilis. Abi iam imperitissime omnium & tuas fatuitates ride, vel plora. Vsum pleniorum Nitri inueniet lector apud Penotum.

NOTA XLIV.

De magnesia Saturnina Opalina pellucida Quercetani in croco metallorum.

Quando tandem à me aliquam inibis correctionis chymiatricæ gratiam? Si vellem ex tuis principiis concludere, an non possem sic argumentari: *Momus est incarnatus Diabolus. Scheunemanus est Momus.* Ergo? Propositio est Scheunemani. Assumptio ad viuum patet ex reprehensione salis prunellæ mineralis, croci metallorum, & similium magno numero.

De croco metallorum suo in pharmacopœa restituta sic scribit Quercetanus: Rec. *Magnesia saturnina opalina & pellucida, & lapidis, vel salis prunella (mineralis) ana. Miscantur, igniantur, & calcinantur calcinatione philosophica; Magnesium inuenies calcinatum, & coloratum instar Hepatis, quam dulcorabis & resibus reseruaabis. Puluis hic erit instar alicuius croci, eique nomen croci metallorum vere competit, si quidem magnesia à qua originem traxit, est metallorum radix, & ens primum.* Hęc ille. Mea sententia est, cuius rationem percipies, materiam esse non crudum antimonium, & crudum halinitrum, sed vtrumque coctum, vt & nomina ipsa insinuant, & in Alexicaco pag. 473. Ego, vt verum fatear, inquit, hac in operatione (qua fit aquila alba cœlestis ex suis met ipsius partibus essentialibus) aquis penitus crudis, vt antea protestatus sum, abstineo, &c. Idem est in Terrade pag. 460. Non autem nego eundem etiam adhibere crudum, & spumam, & regulum. Quid quæso tu hic habes? Repeto tua verba: *Siquidem errorem (inquis) commisit c. 34. (tractatus chymici de igne nature, pag. 65.) vbi metallorum crocum Quercetanus detenebre conari. Loco magnesia saturnina opalina & pellucida, qua Quercetano est semina: Stibis à Plinio descripta, iubes recipere Stibii vitrum, quod opalum gemmam emulatur. Chymici hæcenus triplex stibii vitrum agnouerunt flauum, rubicundum, & album: nullum horum opalum colore refert, nisi vitrum stibiatum qualecunque illud sit perpetuo Nitro, Tartaro, Borace, seu chrysolita (chrysolita scribis) torreas, vel philosophice calcines, nunquam inuenies vitrum tuum calcinatum coloratum instar hepatis.* Hęc tu. Beneficere habet, quando de alienæ sententiæ explicatione agitur, & non de propria præceptione. In illa obscurius proposita potest errare etiam doctior Scheunemano. Si tu aliquid solidius afferes, cedam tibi haud inuitus. Repeto in dicto loco ex pharmacopœa Quercetani descriptionem vt ante, explico: Rec. Saturninæ magnesiæ opalinæ, & pellucidæ, id est, vitri ex stibio quod opalum gemmam imitatur, Huius meæ explicationis rationes sunt hæc. 1. Nullum est stibium minerale ex natura pellucidum ita vt opalum referat, sed arte fieri debet. Opalus quæ res? Nobilis Anshelmus Boetius de Bood lib. 2. Gemm. c. 48. hæc habet. Omnium gemmarum vires habet, quod omnium colores exhibeat, cap. 50. adulteratur calce stanni, & vitro crystallino: apud Quercetanus à spiritu nitro sicale nubicus tingitur (imo & ab aliis multis, vt vrina, hydrargyro, stibio, &c.) Cap. 49. primi generis opali rubro, cœruleo, flauo, viridi, purpureo pro vt ad solem vertuntur iutilant. Genus secundum habet lactescentes varios colores, vel proximum est primo. Cap. 46. nascuntur opali in lapide molli venis nigris, flauis, vel fuscis distincto, ita vt corpus lapidis albescat, flavescat, nigrescat, &c. Cap. 47. Primum genus est Diaphanum; Secundum nigrum ex nigredine ignem & carbunculi fulgorem emittens, viua prunæ instar. Tertium est varicolor in flauo corpore quasi quietum. Est & lacteo colore opacus, oculus catti dictus: Quartum, pseudopalus, diaphanum simile oculis piscium. Vidit Boetius quandam perspicuam variis coloribus, & lactescentem. Colores insunt varii non realiter, sed ex emphasi ad lucem incidentem. Iam requiritur magnesia saturnina, seu plumbum, quod philosophorum aliqui dicunt, estque stibium. Ea magnesia debet esse perspicua, seu pellucida, & transparens, & opali coloribus varia accommodatione ad lumen varia. Sunt in Antimonio (potentia plærique non acti) omnes colores, vt Basilus ait pag. 51. Habet vires omnium gemmarum p. 111. vt rubedinem Carbunculi, albedinem Adamantis, cœruleum Sapphiri, virorem Smaragdi, flauedinem Hyacinthi, nigredinem Granatorum, tum mistos colores Iouiales. Vitrum eius perspicuum est rubrum, flauum, album, & aliorum colorum, vide Basilium illum in curru triumph. pag. 113. 118. 119. 120. 121. 122. Nigrum refert lapidem obsidianum, aur sanguinem concretum. Sed num crudum è minera est tale? Non. Hoc enim Rogerio est pulchrum, album, digestum, in medio venis flauis plenum, item plenum rubris & cœruleis coloribus, quæ ipse de electo scribit. Basilio stibii color niger est vt Vngaricum quo alias vsus est Quercetanus, & quod ego cum splendore maiore, minoreue vidi. Nam variat minerarum admistione, & excoctione. Antimonium externo intuitu, inquit Monachus, refert crudam nigredinem insperlo, mistoque colore albo. Idem eligit Vngaricum pag. 168. Consului Plinium, Rentmannum, Agricolam, Dioscoridem Marthiolum, Fabricium, Falloppium, Cæsalpinum & alios. Nullus prodit quicquam de perspicuo natiuo opalino. Est simile lapidi plumbario, magis nitens, candidius (quod non de albo colore intelligendum) seu radiantius. Fœmina nitet, & magis minusque radiat. Sed legantur autores ipsi. Multa specimina vidi, plura legi. Nullum inueni perspicuum opalinum, quale Quercetanus vitrum depingit iu quo halinitrum destillatum. Iple in Zoëphilo Tetradis Antimonium de minera ex Vngaria poscit; Idemque in panareto. Alibi capit quod purum est in Antimonio, veluti Regulum, vitrum &c. vide cap. 10. de spagyricis: Item tractatum Tholdii quo declarat Antimonium Suchthenii pag. 233. & seq. citat autores plures, quorum nullus habet pellucidum stibium naturale. Henningus Scheunemanus in sua Vtopia inuenit aliquod. Quale illud? Fœmina stibi Plini. Est ne ea perspicua & varicolor: Neutiquam. Ita enim ait Plinius: *In argenti metallis inuenitur spuma lapidis candida, euntentique non tamen translucens; Stimmi appellant, alii stibium, Alabastrum, Larbason. Mæ est & fœmina. Mæ horridior, scabrior, minus ponderosus, minus radians, arenosior: Fœmina nitet, friabilis est, fissuris que non globis dehiscentes.* Vbi iam opalinum translucens? Nuspian nisi in Scheunemani Moronia. Hac tamen lege tecum contendo. Si mihi monstraueris natiuum stimmi iuxta Quercetani descriptionem, herbam porrigam. Quod si naturale non est, ars autem potest id parare vt transpareat, & vel in diuersis varios colores habeat, vel in vno, prout luminis radii incidunt; Consequens est artificiale vitrum intelligi. Si nos decepit Quercetanus, deceperit sane. Non sunt opes Latii in eius sententia. Vbi iam ERROR meus? In Scheunemanum migrauit.

2. Perite admodum differis de vitris antimonii rubris, flauo (Hyacinthino) rubicundo, & albo. At si curru triumphalem Basilio legisses, longe plura inuenisses, atque etiam omnium colorum. Eras ergo de chymicis, & tuam ruditatem prodis. Ego ipse paraui sanguineum in concretionem

pag. 107.

Vide Scheunemani peritiam in metallicis.

Opalus.

Vitra Antimonii. Scheunemania.

nigrum adiaphanum: Item epaticum aloes simile & flauum, Hyacinthinum, rubrum, albicans videtur; Imo varios colores elicui ex stibio.

3. Nullum ex albo, flauo, rubicundo, dicis referte Opalum colore. Rideo tuam simplicitatem. Fac ex illis Smaltum. Non necesse est reales esse colores, vti neque sunt in alembico destillationis Nitri, vrinæ, &c. Sed cum varie ad Solem, aut lumen vertitur id quod recte est præparatum, variorum colorum phantasias exhibet. Argumento res tota comprehendi potest: Aut naturale est stibium Quercetani opalinum, aut artificiale. Non naturale. Nam vel mas foret, vel fœmina, nigrum, vel album, quod alias plumbum cinereum dicitur. Nullum est. Nullum enim translucidum est. Artificiale ergo. Hoc enim in vitro puriore perspicuum est, & varios colores recipit, si ac eos quæras in eodem pro diuersa luminis receptione; Siue in diuersis, quod non est curandum. Parabolici enim artifices liberius vtuntur terminis.

NOTA XLV.

Num Crocus metallorum fiat ex stibio per halinitrum.

Scheunemanni in croco metall. pudentia in scia.

PVerilem hic tuam ruditatem, an amentiam & studium obrectandi notem? Quercetanus loco citato (pag. 107. Pharm.) Crocum metallorum aliquem facit ex magnesia iaturnina opalina, & lapide vel sale prunellæ. Annoto, intelligi halonitrum per sulphur purgatum, quæ calcinanda igne circulari (vri sponie deflagrent, & detonent) aut incendenda pruna, vel ferro candente, si quidem pro lapide prunellæ sumatur halonitrum inflammabile aut lapis ille nondum in totum fixus vt incendi possit. Duos modos noto in croco metallorum: vnus est quem quilibet Tyro, imo & mulier facile potest procurare in catino seu aperto, seu clauso, relictio tamen in spatulo, vti Rulandus faciebat, posito inter prunas circulo ambientes sursum patente libera vitæ: alter fit sine igni circulari in olla strata in latus, vbi requiritur tamen incensio per ferrum candens, &c. Debere autem halonitrum inflammabile adhuc esse res ipsa loquitur. Hoc enim est cuius igneo fluxu, & calore stibium percoquitur & purgatur.

Contra hanc annotationem intonat, aut potius rudit Scheunemannus his verbis: *Sibirum stibiatum, qualecunque illud sit, perpetuo Nitro, Tartaro, Borace, seu chrisocola torrias vel philosophice calcines, nunquam inuenies vitrum tuum calcinatum coloratum instar Hepatis. Loco lapidis, vel salis prunellæ iubes recipere halonitrum inflammabile, vel lapidem prunellæ segniter præparatum vt incendi possit. Ex parte crede Ruberto, si magnesia cum halonitro, vel lapide segniter præparato vt adhuc incendi possit commisceatur, quam primum magnesia à calore liquefcit, halonitrum sponte incenditur, deflagrat, ac è tigillo in aerem magnesiæ proicit, ac spargit. Cuius id contingere si prunam ardentem, vel ferrum ignitum admoueres, vasculum tuum in mille partes dissiliet, &c.*

Putabam te ad certamen chymicum accessisse instructiorem. At deceptum me multis modis video.

1. Vitrum stibiatum quid est? Si esses chymicus exercitatus, loqui posses artificiose stibium seu antimonium vitrificatum, & non vitrum stibiatum. Metallicorum lingua argentum auratum æs argentatum, & similia non sunt ex auro, vel argento facta, sed his mista, vel affecta. Melius dixisses antimoniale.

2. An nequeat ex vitro Antimonii epatico colore medicamentum fieri inquirendum est. Primum ego Quercetanus autorem adduco, licet tu eum praua sententia corrumpas. Deinde ita annotat Tholdenius in primum tractatum Alex. Suchthenii: *Cape Tartari crudi, vitri antimonii, vel crudi an. pares colliquefacta effunde in aquam calentem, & erubescet. Assunde parum aceti, rubrum epar ad fundum secedet, quod epar per manicam aqua feruente edulcora, & coagula in lapidem, &c.* Modus hic transcriptus est ex curru triumphali Basilii pag. 161. 162. quanquam quibusdam mutatis. Ex Hepate facile potest fieri vitrum. Imo vitream naturam habet, maxime id quod fit processu Rulandi in quo nitor insignis, cumque hoc minerale varias mutationes etiam recipere sustineat, non est absurdum quod dicitur, vt & cum vitrum rubrum epaticum calcinatur suo modo, iterumque in vitrum reducitur. Autores produxi. Penes istos sit rei fides. Mihi graue est artificum experimenta carpere. Tuam Quercetani expositionem non respondere verbis processus paulo ante demonstraui. Illud tibi dico me rubrum vitrum adiaphanum sæpius fecisse, idque aliquoties nouo halinitro recoxisse. Rediit Epaticum vitrum vt priuserat. Tale fit etiam ex antimonio cremato, seu vsto quod sane vitrum est quoddam. Sed procedant reliqua.

Ecce Rubertum experimentum.

3. Rideo & explodo tuam imperitiam. Ego ipse meis manibus tam Rulandi, quam Quercetani epar stibiale non particulatim, sed semel vniuersum feci; curauit idem fieri manibus filii, nec patitur aliud Rulandi processus, qui fit sub testa, seu operculo. Res est omnino facilis. Tonat & furit halonitrum inflammatum, sed postquam spiritus furibundi detonauerunt, in fundo Regulus est Epaticus, qui Epar est; Sal durus, concretusque per spuma, quam plachmalium, aut scornam vocant, superius est, ita tamen vt aliqua pars epatis ipsi inhæreat, isque colore non nihil in crocum tendat. Si totum, sale scilicet, & epar in puluerem redigas, & aqua decoquas, sal aquam ingreditur, epar, quod erat vitri instar in puluerem croco vegetabili non ab similem abit. Proh artificum fidem, quam sæpe antimonium coxi misto borace, vel halinitro, vel felle vitri.

tti. (Spuma est) vel Tartaro, vel sale crystallino? Nihil vnquam tale mihi occurrit, quale tibi bicerte non experto, sed in experto Roberto contrigisse scribis. Indicat Basilus Valentinus antiquum opus esse ex stibio cum Tartaro epar facere, pag. 61. & 62. curtus, vbi modum vide non per particularem deflagrationem, sed in ventosa per reuerberationem olla firmiter clausa. Falsum, fictum, inane, & mendax est quod ponis.

4. Aequè falsum est, quod halinitrum in aerem euolare scribis. Nam spiritum tantum perdit. Salis corpus manet, & resolutum aqua, inde denuo coagulari potest, fitque sal catharricus admodum excellens.

5. Falsum est quod magnesia è Tigillo eiiciatur. Sidit enim vt Reguli solent. De sale ammoniaco persuaderes, sicut & de aqua caustica in angusto vase.

6. Falsum est, & fictum quod vas dissiliat in mille partes. Nam catinus Quercetani apertus pateate officio frangi non potest: Rulandi tectus ex angusto foramine saltem perstrepat, adeoque non dissilit, vt ne operculum quidem agglutinatum repellat. Itaque vno & eodem vase lapis epar confeci. Quid dices de olla Quercetani in qua pruna, aut candente ferro accenditur materia?

7. Halinitrum sponte accendi scribis, & pruna, aut candente ferro si incendatur, vas citius rumpi, materiamque excuti. Sane cum catinus exandescit, mixtura incipit strepere, dissolui, & tandem inflammari: verum qui velocius id procuratum cupiunt, etiam desuper accendunt. Ego tegebam catinum apertum carbone lato, qui inflammatus desuper per modum reuerberationis halinitrum antimonio commixtum incendebat, ita vt igni vndiquaque ambiente coqueretur ad perfectionem, cuius signum est tumultus, & inflammatio quietens, reguloque ad fundum cedente sal emergens, vt fieri assolet in opere Reguli. Sed & candens ferrum immitti potest. Pruna imperite ne iniiciatur, vt neque in sale prunellæ mineralis faciundo. Satis enim est si ardens imponatur, aut admoueat prouide. Quod autem tales incensiones sint apud artifices vsitata, turpe est te nescire. Per se quidem verum est halinitrum etiam ad candelam ardentem admotum non efferri & excuti: sed tamen & autores videantur. Ita Tholdenius in declaratione Suchtheimi: *Halinitrum & Tartarum contrita in mortario per ferrum ignitum incende, &c.* Ecce hic non in auram euolat halinitrum, sed materia fixa sit cuius vsus ad Antimonii Regulum. Cum etiam Basilus oleum vulnerarium ex stibio sub campana vel Alembico facit, miscet tria ista pari pondere, nempe stibium, halonitrum & sulphur, posteaque inflammat, nec metuit ne cum furore in aerem efferantur, & pereant. Sed & dic, quid sibi vult Quercetanus pag. 407. Alexicaci cum scribit. *se ad magnesia calcinationem nullo alio igne vt nisi salis sulphurei*, quanquam prius voluisset philosophice calcinari? Halonitri ignis potentialis est, vt calcinet Antimonium in actum euocandus est. Quo alio actu si externus circularis ignis non adhibeatur, vt fieri solet, quam desuper inflammatione? Hunc puto designari etiam in pharmacopœa pag. 621. cum ait: *Crocus metallorum preparatur cum aquis partibus magnesia saturnina & nitri inuicem mixtis & inflammatis in quodam crucibulo, & reman. bit materia quadam calcinata in forma Hepatis &c.* Quid autem opus est hac de re certamine? Sentesit Quercetanus, variaueritque pro libitu. In artibus semper id respicere solemus quod melius est. Si quis velit calcinationem peragere vel in vase candefacto (sive in prunis maneat, sive extra eas in focum collocetur) particulatim per primum modum detonationis: vel in catino cum materia statim tota in ignem illato, ita vt sursum pateat: vel in catino clauso relicto spiraculo: vel inter prunas quidem sito, sed desuper etiam tecto pruna viua, vt inde quoque incendatur aut ferramento candente appposito, aut sequente Beguini modo, is si perite ager, Epar efficiet.

Ita Beguinus in Tyrocinio chymico pag. 122. *Rec. antimonii crudi lib. j. salis petrae vncias xij.* (Alias pares: sed is videtur ciuile pondus in stibio intelligere) *Misce, & impone mortario ferreo in latius strato* (ad latius posito inquit ille: *Situs talis esse debet qualis cum Dornæus calcinat vitriolum*) *vbi ea prius bene triueris* (oportet enim misturam exactam esse ne crassæ particulæ minutis immixtæ sint. Nota quod tritio illa furorem anteuerrat. Nam fracta soliditate spiritus emittit, sicut fit etiam in pyrio puluere. Hic enim in farinam comminutus non tonat sed stridet tantum.) *Deinde Adhibito saltem* (non iniecto) *Carbone viuo* (idem peragi potest ferro, chatra, vel tæda ardente) *accende, & subito fieri Hepar Antimonij. Sal petra postea separa.* Hæc Beguinus, qui procul dubio hoc ipsum Enchirema à Quercetano accepit, atque ita lucem attulit his quæ in Alexicaco, & Pharmacopœa scripsit. In Lylipono pag. 415. Tetradis hæc habes: *Rec. Reguli lib. s. salis nitri cum sulphure, aut floribus sulphureis purificati, & vitrificati lib. j.* Reducantur in puluerem, & optime misceantur, & crucibulo indita ponantur in igne circulari, ignem augendo per gradus, eumque crucibulo sensim admouendo donec omnis materia fluxerit instar metalli fusi. Tunc vel ferrum candens vel carbonem ardentem iniice vt sal comburatur, &c. Hæc Quercetanus contra tuam phantasia. Lege & alia eiusdem de stibio calcinando, de regulo, similibusque. Inuenies tua te opinione multum falli. Sed horum occasio sequetur.

Modus per ollam stratum & ferrum ignitum vel prunam.

De artificio vetusto detonationis, seu deflagrationis, quod Germani verbuffen vocant, à sono sclopetorum pyrio puluere in eis incenso.

Repeto tua verba: Hoc ut vitarent periculum (hoc est, ne halinitrum subito incensum in auras euolare, & vasa rumpentur) & incommodum, philosophi magnesiā cum nitro crudo non commiscuerunt, sed inuenerunt calcinationem istam, quam Germani artifices vocant verbuffen / & fit quando frustrum nitri vnum post alterum in liquatam magnesiā proicitur, & confestim ab ea accenditur, ut non opus sit pruna viva, charta ardente, vel ferro ignito, quo incendatur. In sclopeto quam primum nitrum liquatam magnesiā tangit, accenditur, & in eius superficie deflagrat cum magno fumo & fetore, quem Quercetanus ut fugeret, lap. d. e. prunella rite preparatum cum magnesiā commiscuit, & philosophi. (Dichte durch das verbuffen /) hoc est, obseruatis ignis gradibus commixtum calcinavit. Quapropter processum non oculi aut, sed præ ceteris omnibus faciliorem, & lucidiorem tradidit. Lapis prunella ad se sulphur Antimonii trahit, unde post calcinationem mass. refrigerata puluerisari debet, & in aquā valde calidam proici, quod crassum est, confestim fundum peti, rube sulphur aquam aureo colore tingit. Hæc aqua tinctā in aliud à seibus vasculum effunditur, & sinitur per hor. x. duas residere, aqua lente effusetur. Habebis nobilissimum crocum, quem adhuc sapius aqua calida dulcorabis, exsiccabis, & vsibus reseruabis. Hæc tu. Nullum pene verbum sine flagitio posuisti. Tunc talis expertus Rubertus: Imo ad sues pascendas te confer. Ad chymiam es totus tantusque quantus es ad Lytam Alinus. Ut scabiem tuam, & flagitia videas, mentem aduerte.

O expertum Rubertum.

1. Ut vitarent periculum, &c. Nullum est periculum, neque incommodum tam in sale prunellæ mineralis faciendo, quam Hepate stibii, nisi tibi ipsi aliquod inscitia, & imprudentia create velis. Vide ut oculis, naso, barbæ, & manibus parcas, naresque in fumum æthnæum non immitas. Si paraueris omnia ex arte, periculi nihil senties. Miror autem quo halinitro sis vsus, aut quid feceris, si verum est quod scribis, nitrum subito incendi, & in aerem ferri. De puluere pyrio cogitasti. At halinitri alia est conditio. Num tu massas solitus es in ignem iniicere: id videris infra confiteri, nominatis FRVSTIS. Mirum si non in faciem irruerunt.

Schounerman forse puluerē tormentarii pro halinitro sumsit, aut in rei natura errauit.

Pag. 168.

Epar stibii Basilianum.

2. Inuenerunt artificium calcinationis detonatorie verbuffen. Est equidem id vetus inuentum. Ita enim scribit Basilius: Cape antimonium bonum & purum ex Hungaria, natum in talibus minuris, (quæ sunt auriferæ) Tere illud in minutum valde puluerem. Misce tantundem halonitri exacte purificati, & tertium clarificati. Hanc compositionem vre in olla noua vitrata quam nulla pinguedo infecerit, in igne circulari, non semel & simul totam, sed particulatim imponendo, id quod veteres spagirici discipuli vocant verbuffen. Hæc detonatione seu calcinatione (vstione, crematione, deflagratione) perfecta materiam duram concere, &c. Est materia punicea, seu hepatica, de qua & pag. 256. Hic modus calcinationis, seu vstionis est primus, vltatus in his quæ copiam desiderant. Si eam multum materię velles vna vice calcinare (ita vocant quanquam calx non fiat) flammæ furor excederet modum, & perfectam coctionem impediret. Alter modus est in pauca quantitate quæ tota simul potest imponi, estque perinde ac si partem maioris operis in pauco vase tractares, utrobique est vas apertum. Alius est vase tecto: alias extra ignem olla strata: alius in calcinando stibio, &c. Sic fiunt reguli, stellæ, hepata, calces, sales & similia. Vetus itaque artificium esse non es mentitus, sed ad fugiendum tuum periculum inuentum esse, nisi in copiosa materia, non agnosco.

3. Sed quæ est ratio operis? Adeste lixæ, & calones chymicorum & magistrum hunc chymicum corrigite.

Ad ferulas & fenicias.

1. Magnesia primum est liquanda. Cape ferulam chymicam. Neque enim id est art's. Disce ex monacho, si non vis per te sapere. 2. In liquatam est iniciendum frustrum nitri vnum post alterum. Cape & flagellum chymicum. Non frustra (frusta) sed pulueres, iique subtiles & exacte requiruntur. Fors tu sic tuam calcem stibiariam fecisti, putasque epar quoque eo modo confat: Stulte putas. Neque vero etiam hic iniicitur halinitrum, sed commiscetur stibio extra ignem. Cogita vero quid ante scripseris. Volebas subito incendi nitrum, & in auram euolare. Cur id hinc non fit? Si euolatet, nunquam epar conficeres, neque etiam calcem, ut dixi, spiritus saltem inflammari nitrosi cum resolutis ex stibio erumpunt, idque cum strepitu propter contrarietatem sulph. Mer salis & ignis corpulenti. Quo crassior est materia, hoc maior est tumultus, & tonitru vulcanium, quæ declarari possunt tonitruis, & risu vulcanio. Spiritus enim per crassa obstantia prorumpens, vim maiorem habet, adeo ut aliquando etiam negata via alia solida latera effringat, & propellat, ut fit in tormentis dissiliantibus. Non credis mihi. Audi Quercetanus ex c. 4. med. prisca pag. 15. Quis non miretur, inquit, sal petræ tanta promptitudine concipere flammam per quam in aerem & tument exhalet: interim videat liquidum atque fufum manere in crucibulo igneo constituto in cento flagrantissimorum carbonum, in quo tamen licet ardentissimo nec flammam concipiat, nisi flammæ aut ignis admotio fiat ad tactum, cumque naturæ sit adeo volatilis, fixatur tandem &c. Hæc tu non calumniare, sed explica petite. 3. Inicienda sunt frustra. Quomodo ergo totum corpus magnesiæ resoluunt, penetrantque, & in vitream massam purificatam transmutabunt, præsertim si adeo est volaticum nitrum? Tuus Vulcanus præter calcem tuam albam nihil cogitauit, & oportet eum mirabiliter operatum esse si salem petræ frustillatim iniicit. Non frustra halinitri, sed totius misturæ diuisæ portiones per cochleare, seu trullam infunduntur particulatim, ut dixi, frustra cum fragore dissiliunt, dataq; via in auras feruntur, ni in latus stratam vas quasi operculum obiciat. Sed proceda-

procedamus. 4. *Ita ut non opus sit pruna viua, &c.* Nempe in isto modo. Si cogitasses alios esse plures, vel saltem Tyrocium Beguini legis, & Quercetani verba recte intellexisses, non ita in incensionibus meas insanires. Cum tu calcinas tuum Stimmi, velim equidem videre quid agas. In feruens immixtum halonitrum tritum liquefcit, inflammatur, & non tantum spiritus fufum mittit, sed & in stibium se immergit, idque penitus peruadit, resoluit, & colliquat. Resoluti halitus iterum concrefcere solent, si quis velit galea excipere, vt fit in floribus. Ego & alii solemus ferrea spatha, vel rudicula continue mouere materiam ad calcem albam deducendam. Ibi nihil prohibet eam ignitam esse. Imo inieci etiam prunæ viuæ portiones, vt & Quercetanus fecit, neq; quicquam adeo absurdum, aut periculosum vidi, nisi quod dum halonitrum nondum deflagrauit, expuantur ramenta & maior fiat exhalatio. Verum vt dixi non hic de calcinatione agitur, neque de eo modo in quo pruna admouetur, non autem iniicitur.

6. *In ictu oculi accenditur & in superficie deflagrat, &c.* Ecce tu astitisti calcinationi tuæ. Vnde enim de ea loqui posses? At imperite iudicas. Cur non exiit & in auras volauit? Si in superficie in ictu oculi accensum halonitrum deflagrat, quorsum id iniecisti? Impone Vulcanio tuo perspicilla, & videbis non totum deflagrate, sed liquatum per fufum stibium penetrare, penitus liquefcere, attenuare, Mercuriale, arsenicale, & sulphureum recrementum in fumum vertere, purgare, & figere, quæ sunt istius salis purgatorii officia.

7. *Cum magno fumo & fœtore.* Recte. Ergo non deflagrat in superficie, nec solus spiritus sulphureus, & mercurialis halonitri exhalat, sed secum ducit stibii volatilitatem.

8. *Quercetanus vt fugeret fœtorem.* Quercetanus si calcem tuo more voluit facere, nõ potuit fœtorem fugere, nisi natibus auerfis, aut munitis. Solemus autem tunc opus aura à tergo aspirante peragere, vt qui bismuthum, aut lapidem plumbarium excoquunt, vel lapidem fissilem cremant. Ille per ministros plaraq; elaborauit. Vide Lysippon eius pag. 415. Tetradis, vbi tibi plane aduersatur. Ad Hepat stibii quod attinet, sane & hoc non est sine fœtore bituminoso, siue in igni circulari, siue extra confletur. Itaq; si crudum assumit, prudentia opus fuit. Si vero fœtorem sic fugere voluit vt is plane nullus esset, & halitus non sæui, quid aliud inde colligere potes, quam vitrum (rubrum, vel nigrum) aliqua pellucidum, vt lapis seu vitrum obsidianum assumis, & talem non nihil fixum? Ita mea cõiectura fit vera, tua vero de nescio quo ficto stibio putore, & fœtore nõ caret.

9. *Quercetanus lapidem prunellæ rite preparatum cum magnesia miscuit.* Nempe non tua fictitia, sed vera iam artem passa. Cum dicis, *Miscuit*; intelligis ad epar faciendum requiri non iniectionem halonitri, sed commitionem. Quod si non halonitrum fixum, sed crudum crudæ magnesiæ iunxisset, quanto magis euolasset, & secum magnesiæ auexisset, si tua phantasia de halonitro esset vera?

10. *Philosophice Nicht durchs verbuffen.* Ecce tuam inscitiam. An ergo detonatio illa non est philosophica, sed famuli tui culinarii coctio? Cum Quercetanus iubet calcinate philosophice in hoc processu plane id intelligit quod artifices dicunt *verbuffen*. Neque enim aliter fit in igni calcinatorio, vt ipse docet experientia. Quia vero tu stulte explicas deflagrationem illam detonantem, putans sine mistione peragi, Quercetanus autem miscere iubet, hinc in pudibundum errorem laboris, quod aliud sit philosophica calcinatio, aliud detonatio. Imo hæc si altera alteri comparanda est, magis est philosophica. (Nam arcana magni operis hic silet) vt & Monachus indicat pagin. 168. currus, vbi peculiarem artificum istam locutionem esse docet, & magistrale artificium vocat pagin. 256. Cum dico *verbuffen* in Hepate faciendo, non loquor de primo modo materiæ copiosæ, sed de secundo partiali. Singulæ etiam multæ materiæ deflagrationes idem habent nomen, ita vt vna sit simplex, altera composita, seu multiplex. Si tuus culinarius puer adesset, plusquam Vulcanio cachinno hanc infantiam, & ruditatem tuam exciperet.

11. *Quid quæso est philosophica calcinatio, siue Verbuffen?* Tu respondes: *Observatis ignis gradibus commixtum calcinavit.* Quorsum hæc tam fœtida tendunt? Subito fit epar, inquit Beguinus in suo processu. Alias non sane iratim omnia sunt in summo gradu; Sed tamen deflagratio tota citius semi hora fieri potest, & si catinus prius fuerit candefactus, pene momento. Quando ex croco metallorum iam conflato vult facere calcem albam eamq; in calendulæ colorem perducere, vsurpat gradus; In ipso croco non item.

12. *Quapropter processum non occultauit.* Si non occultauit, aperte scripsit. At non scripsit aperte. Ergo. Nimirum tua stulta opinio tibi multa mendacia, & accusationes friuolas, falsasque exprimit. Scripseram de occultata incensione. Tu de processu nugaris. Deinde quod non aperte etiam processum explicauerit, probò tua stolidi coniectura. (Ecce diuinatorem.) Non enim verum est quod tu ei tribuis, vt non tantum ratione, sed & experimentis, & testimonio demonstraui. Vexas meas diuinationes, aususque es scribere in fatua tua Epistola: *Veri philosophi munus non est coniecturaliter diuinare, sed abstrusa, & incognita per causas inuestigare. Huic gratia debetur insulso DIVINATORI scutica.* Hæc tu. Ego subsumo. Henning Scheuneman est insulsus diuinator. Probo: quia insulse diuinat Quercetani processum, eumque insuper stulte, & imperite explicat. Debetur ergo Henningo Scheunemano scutica. Negaste insulse diuinasse? Omnibus iudicanda tua verba, & conferranda cum Quercetanis, modo aliquid in chymicis profecerint, proposui. Addidi Beguinum: Transcripsi ænigmatica Quercetani de quibus ipse protestatur palam.